sendo Estrutura de coordenação e controlo dos meios e recursos a disponibilizar.

Foram já submetidos vários pedidos de auxílios ao FNE por entidades ilegíveis que já foram
aprovados e pagos e, não obstante, o aumento de verbas ao orçamento corrente do ano de 2025,
no valor de 250.000.000$00 (duzentos e cinquenta milhões de escudos), autorizada por
Resolução n.º 93/2025, de 24 de setembro, carece, neste momento, para fazer face aos novos
pedidos de auxílios, o FNE de aumentar a sua disponibilidade orçamental para as suas prestações.

Atendendo que o Conselho Diretivo do FNE propôs um reforço e inscrição de verbas, no seu